

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李燕燕、主管会计工作负责人孙琛及会计机构负责人(会计主管人员)李江声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	614,480,026.02	602,762,810.19	1.94%
归属于上市公司股东的净资产(元)	27,763,567.41	23,584,649.39	17.68%

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	5,426,614.00	-90.38%	20,967,383.82	-72.61%
归属于上市公司股东的净利润(元)	247,174.91	108.65%	4,168,108.02	-122.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-46,626.40	98.10%	4,796,882.72	-127.46%
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,637,236.23	-283.7%	5,119,279.74	216.6%
基本每股收益(元/股)	0.0014	108.38%	0.0227	-122.13%
稀释每股收益(元/股)	0.0014	108.38%	0.0227	-122.13%
加权平均净资产收益率	0.00%	2.38%	16.24%	-26.72%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-627,682.02	主要系计提利息、罚款支出。
减:所得税影响额	107.68	
合计	-627,789.70	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	12,594	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	股份种类及数量
浙江第五季实业有限公司	82.31%	14,487,000	普通股 14,487,000
王灿	5.00%	8,796,400	普通股 8,796,400
林德顺	3.79%	6,662,800	普通股 6,662,800
肇庆盛德国际贸易(北京)有限公司	3.00%	5,280,000	普通股 5,280,000
王灿	2.70%	4,796,758	普通股 4,796,758
林振中	1.93%	3,399,000	普通股 3,399,000
刘平	1.63%	1,814,200	普通股 1,814,200
肇庆天亿企业管理有限公司(有限合伙企业)	1.01%	1,779,500	普通股 1,779,500
谢耀华	0.95%	1,668,000	普通股 1,668,000
赵群	0.80%	1,570,900	普通股 1,570,900
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
浙江第五季实业有限公司	14,487,000	人民币普通股	14,487,000
王灿	4,796,758	人民币普通股	4,796,758
林振中	3,399,000	人民币普通股	3,399,000
刘平	1,814,200	人民币普通股	1,814,200
谢耀华	1,668,000	人民币普通股	1,668,000
赵群	1,570,900	人民币普通股	1,570,900
刘亚红	1,534,000	人民币普通股	1,534,000
沈建	1,487,101	人民币普通股	1,487,101
钟建勇	1,261,000	人民币普通股	1,261,000
钟建勇	1,112,000	人民币普通股	1,112,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	王灿先生实际控制肇庆盛德国际贸易(北京)有限公司(以下简称“盛德国际”)，王灿先生与肇庆盛德存在一致行动关系，肇庆盛德与肇庆天亿企业管理有限公司(以下简称“天亿”)第一大股东、实际控制人林建勇共同设立肇庆天亿企业管理合伙企业(有限合伙)，天亿与山东德博铝业有限公司(以下简称“山东德博”)共同拥有肇庆盛德与资产、构成一致行动人，李灿因为与王灿存在关联关系，从法律意义上的一致行动人林建勇持有肇庆天亿9.9%股权，因此，上述股东中，王灿、林建勇、林德顺与肇庆天亿存在关联关系，但彼此不存在一致行动关系，除此之外，上述股东之间是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。		
前10名股东参与融资融券业务情况(如有)	无		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2.公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系本报告期子公司收入、利润增加导致所得税费用所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,219,759.74	-4,278,163.01	9,397,942.75	218.6%	主要系公司开展贸易业务以及相关业务净利润确认收入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,002,207.26	4,006,881.83	-8,009,089.09	-222.34%	主要系本报告期公司偿还银行借款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案の説明

☒ 适用 ☐ 不适用

如表:

项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系本报告期子公司收入、利润增加导致所得税费用所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,219,759.74	-4,278,163.01	9,397,942.75	218.6%	主要系公司开展贸易业务以及相关业务净利润确认收入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,002,207.26	4,006,881.83	-8,009,089.09	-222.34%	主要系本报告期公司偿还银行借款所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案の説明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
如表:					
项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系本报告期子公司收入、利润增加导致所得税费用所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,219,759.74	-4,278,163.01	9,397,942.75	218.6%	主要系公司开展贸易业务以及相关业务净利润确认收入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,002,207.26	4,006,881.83	-8,009,089.09	-222.34%	主要系本报告期公司偿还银行借款所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案の説明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
如表:					
项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系本报告期子公司收入、利润增加导致所得税费用所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,219,759.74	-4,278,163.01	9,397,942.75	218.6%	主要系公司开展贸易业务以及相关业务净利润确认收入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,002,207.26	4,006,881.83	-8,009,089.09	-222.34%	主要系本报告期公司偿还银行借款所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案の説明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
如表:					
项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系本报告期子公司收入、利润增加导致所得税费用所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,219,759.74	-4,278,163.01	9,397,942.75	218.6%	主要系公司开展贸易业务以及相关业务净利润确认收入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,002,207.26	4,006,881.83	-8,009,089.09	-222.34%	主要系本报告期公司偿还银行借款所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案の説明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
如表:					
项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系本报告期子公司收入、利润增加导致所得税费用所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,219,759.74	-4,278,163.01	9,397,942.75	218.6%	主要系公司开展贸易业务以及相关业务净利润确认收入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,002,207.26	4,006,881.83	-8,009,089.09	-222.34%	主要系本报告期公司偿还银行借款所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案の説明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
如表:					
项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系本报告期子公司收入、利润增加导致所得税费用所致。
经营活动产生的现金流量净额	5,219,759.74	-4,278,163.01	9,397,942.75	218.6%	主要系公司开展贸易业务以及相关业务净利润确认收入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-4,002,207.26	4,006,881.83	-8,009,089.09	-222.34%	主要系本报告期公司偿还银行借款所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案の説明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
如表:					
项目	期末/本期	年初/上期	差额	比例	变动原因
预付款项	19,399,856.00	8,726,126.00	10,673,730.40	122.34%	主要系公司子公司开展贸易业务所致。
营业收入	5,426,614.00	66,389,388.27	-60,962,774.27	-90.38%	主要系本报告期开展贸易业务以及净利润确认收入、成本所致。
营业成本	360,683.33	63,936,085.38	-63,585,000.00	-99.26%	主要系本报告期开展贸易业务以净利润确认收入、成本所致。
管理费用	985,227.89	127,177.49	858,050.40	870.0%	主要系本报告期子公司开展业务所致。
信用减值损失	335,528.87	-545,991.27	881,520.15	161.64%	主要系本报告期收到部分应收账款所致。
营业外收入	1,106,891.68	5.00	1,106,876.68		主要系公司内部往来挂账不一致本报告期清理所致。
营业外支出	803,281.28	-	803,281.28	100.00%	主要系本报告期诉讼设计以及罚款所致。
所得税费用	1,199,276.66	138,436.40	1,060,841.26	768.21%	主要系